
      1. Schulaufgabe aus dem Rechnungswesen           Note:

Klasse: ...... Datum: ...............  Name:................................   

Als Mitarbeiter der  Firma BACHT bist Du für die Buchführung zuständig. Achte bitte
auf eine saubere und übersichtliche Darstellung.

1. Nenne die Teilbereiche eines Fertigungsunternehmens. ________________________

______________________________________________________________________________

2. Kreuze an und verbessere gegebenenfalls:

richtig falsch Richtigstellung
Das Inventar ist eine aus-
führliche Bestandsaufnahme
aller Vermögens- und Schul-
denwerte eines Unterneh-
mens.
Handelsbücher, Inventare
und Bilanzen sind 10 Jahre
aufzubewahren.
Das Umlaufvermögen der
Bilanz ist nach der Fälligkeit
geordnet.
Das Konto Maschinen ist ein
aktives Bestandskonto.
Zugänge bei Passivkonten
werden im Soll gebucht.
Nach § 239 Handelsgesetz-
blatt dürfen die Eintragun-
gen in den Handelsbüchern
zeitlich beliebig vorgenom-
men werden.

3. Führe das Konto Kasse und trage folgende Geschäftsfälle in das Konto ein:
3.1  Kontoeröffnung, Anfangsbestand 4.000,00 DM
3.2 Barabhebung vom Bankkonto 6.000,00 DM
3.3 Ein Kunde bezahlt bar 700,00 DM
3.4 Barkauf einer Schreibmaschine 800,00 DM

S                                                                      Kasse                                                                       H

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________



3.5  Schließe das Konto Kasse ordnungsgemäß ab und gib den Abschlußbuchungs-
         satz an.
          ___________________________________________________________________________

4. Es liegt folgender Beleg vor:

4.1 Um
4.2 Bil

___

5. Erste
     Kass
     45.0
     de 4

A            

_______

_______

_______

_______

_______

_______

_______

_______

_______
Gutschrift

Empfänger
BACHT
Konto-Nr. des Empfän-
gers
589 344 789

Bankleitzahl
721 555 71

Bei
Sparbank Pfaffenhofen

Betrag: DM, Pf
14.500,00

Verwendungszweck
Gebrauchtwagen Flitzer XL
Auftraggeber
Autohaus Maier KG, Pobenbrunnen
Konto-Nr. des Auftraggebers
456 226 44
 welche Art von Beleg handelt es sich hier? _______________________________
de den zum Beleg gehörenden Buchungssatz.

__________________________________________________________________________

lle nach folgenden Inventarangaben die ordnungsgemäße Bilanz:
e 4.000,00 DM, Fuhrpark 70.000,00 DM, Maschinen 240.000,00 DM, Vorräte

00,00 DM, Grundschulden 300.000,00 DM, Darlehen 200.000,00 DM, Gebäu-
50.000,00 DM Geschäftsausstattung 40.000,00 DM, Bank 23.000,00 DM.

                                                          Bilanz                                                                        P

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



6. S                                                                 VLL                                                                             H

    1. BK 5.000,00 DMAnfangsbestand 30.000,00 DM

    3. Darlehen          20.000,00 DM 2. Vorräte    8.000,00 DM

6.1  Welche Geschäftsvorfälle liegen den Eintragungen 1, 2 und 3 zugrunde?

1. __________________________________________________________________________

         _____________________________________________________________________________

2. __________________________________________________________________________

         _____________________________________________________________________________

3. __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

6.2 Schließe das Konto VLL ordnungsgemäß ab und gib den Abschlußbuchungs
       satz an.
       ______________________________________________________________________________

6.3  Bei welchen Geschäftsfällen liegt ein Passivtausch (Nummer  ________  ) bzw.

        eine Bilanzverlängerung (Nummer ________ ) vor?

7. Bilde die Buchungssätze:
7.1 Banküberweisung an den Lieferer 8.000,00 DM.

7.2 Rückzahlung eines Darlehens durch eine Banküberweisung 20.000,00 DM.

7.3 Kauf eines Grundstücks durch Banküberweisung in Höhe von 90.000,00 DM
und durch Aufnahme einer Grundschuld über 250.000,00 DM.

7.4  Wir kaufen einen neuen Lieferwagen im Wert von 85.000,00 DM. Einen alten Lie-
         ferwagen im Wert von 15.000,00 DM geben wir in Zahlung. Den Rest bezahlen
         wir mit einem Bankscheck.

7.5  Wir verkaufen ein Betriebsgebäude im Wert von 200.000,00 DM. Eine Grund-
        schuld über 150.000,00 DM wird dabei getilgt. Der Restbetrag wird unserem
        Bankkonto gutgeschrieben.

    Fehler:


